

**Reparația drumurilor locale
comuna Șuri, r-l Drochia**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

Borderou de resurse

Valoarea de deviz 1 158 039,16 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	350,92	42,00	14 738,64
2.	71230110200	Betonist	h-om	22,02	42,00	924,84
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	86,74	42,00	3 643,08
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	28,25	42,00	1 186,50
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	478,65	42,00	20 103,30
6.	7129020012800	Pavator	h-om	12,55	42,00	527,10
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	7,60	42,00	319,20
8.	7134030012200	Izolator hidroful	h-om	2,52	42,00	105,84
9.	8141260100100	Fasonator	h-om	50,40	42,00	2 116,80
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	178,68	42,00	7 504,56
11.	931006001992	Piesagist-floriculor	h-om	33,48	42,00	1 406,16
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	104,69	42,00	4 396,98
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	232,43	42,00	9 762,06
		Total manopera				66 735,06

Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	47,05	143,00	6 728,15
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	47,05	225,00	10 586,25
3.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	889,24	225,00	200 079,00
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	34,78	225,00	7 825,50
5.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	70,58	225,00	15 880,50
6.	1421102200290	Pietris ciuruit spalal de mal 7-30 mm	m3	69,89	135,00	9 435,15
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,03	160,00	4,80
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	75,88	160,00	12 140,80
9.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	9,44	331,33	3 127,76
10.	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,08	5 500,00	440,00
11.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,20	5 500,00	1 100,00
12.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,11	5 500,00	605,00
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,36	5 500,00	7 480,00
14.	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,02	5 500,00	110,00
15.	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,30	5 500,00	1 650,00
16.	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,08	5 500,00	440,00
17.	2010237318750	Distantieri	buc	350,87	4,48	1 571,90
18.	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	3,78	240,00	907,20
19.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	39,60	240,00	9 504,00

20.	2320187315789	Decofrol	kg	57,75	29,00	1 674,75
21.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	50,20	15,00	753,00
22.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	28 354,14	1,00	28 354,14
23.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	16,00	2,00	32,00
24.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	102,33	1 400,00	143 262,00
25.	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	27,42	1 400,00	38 388,00
26.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,02	1 400,00	28,00
27.	2666122800511	Elemente pentru poduri din beton armat	buc	20,14	4 300,00	86 602,00
28.	2666122800600	Element prefabricat	buc	6,06	375,00	2 272,50
29.	271060200100	Otel beton	kg	1 745,12	15,50	27 049,36
30.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	5,85	15,50	90,68
31.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	19,50	26,50	516,75
32.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	11,69	21,67	253,32
33.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	19,97	21,67	432,74
34.	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	4,48	37,50	168,00
35.	2873122004100	Plase sudate	kg	1 181,27	15,50	18 309,68
36.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	31,20	30,00	936,00
37.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	117,00	8,92	1 043,64
38.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	117,00	1,85	216,45
39.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	1,95	87,50	170,63
40.	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,14	30,00	4,20
41.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	21,07	27,00	568,89
42.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	142,83	12,00	1 713,96
43.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	31,68	12,00	380,16
44.	4100126202818	Apa	m3	3,02	12,00	36,24
		Total materiale de constructii				642 873,10

Utilaje de constructii:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,54	580,27	313,35
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	12,70	31,63	401,70
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	6,35	102,04	647,96
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,70	580,27	406,19
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	17,41	525,75	9 153,32
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	1,10	332,50	365,76
7.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	127,50	232,50	29 643,75
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	52,69	273,87	14 430,21
9.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	40,53	394,26	15 979,37
10.	2952260003540	Buldozer	h-ut	1,78	334,56	595,52
11.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	12,13	334,56	4 058,21
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	59,31	11,12	659,53
13.	2952270003309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	4,60	332,50	1 529,50
14.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	5,64	25,00	141,00
15.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	8,82	11,12	98,07
16.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,26	31,63	71,48
17.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	4,99	525,75	2 623,49
18.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	9,60	21,88	210,05
19.	3410520005701	Autoturn	h-ut	12,00	533,69	6 404,28

20.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	12,20	580,27	7 079,30
21.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	24,71	580,27	14 338,47
22.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	170,42	200,00	34 084,00
23.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	19,64	344,79	6 771,66
		Total utilaje de construcții				150 006,17

Total:

Прямые затраты	Lei	859 614,33
Asigurarea sociala	24,00 %	16 016,41
Total	100,00 +	875 630,74
Cheltuieli de regie	7,00 %	61 294,15
Total	100,00 +	936 924,89
Beneficiu	3,00 %	28 107,74
Total	100,00 +	965 032,63
TVA	20,00 %	193 006,53

Total deviz:

1 158 039,16

Intocmit

S.A. "Drumuri Bălți"

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)